SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 5ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  junho 2021                                                                                 Página 1 de 2

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DO

CAMPUS CHAPECÓ

Aos vinte e três dias do mês de junho dois mil e vinte e um, às quatorze horas e três minutos, na sala 1

virtual da secretaria do NPPD – Via WEBEX-, foi realizada a 5ª Reunião Ordinária do Núcleo 2

Permanente de Pessoal Docente do Campus Chapecó da UFFS, presidida pelo presidente Samuel 3

Mariano Gislon da Silva. Compareceram à reunião os seguintes membros: Marlon Luiz Neves da 4

Silva, Moacir Francisco Deimling, Daniela Zanini, Lucia Menoncini. Estabelecido o quórum o 5

presidente passou ao Expediente, item: 1.1 Apreciação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2021, 6

em votação a ata foi aprovada com duas abstenção; Apreciação da Ata da 3ª Reunião Ordinária de 7

2021, em votação a ata foi aprovada com uma abstenção. A ata da 4ª Reunião Ordinária não foi 8

apreciada, pois a mesma não foi disponibilizada com antecedência no Moodle. Item 1.2 Comunicados: 9

A secretaria comunicou que a Docente Josiane de Menezes Sternadt encaminhou e-mail informando que 10

não irá se afastar para doutoramento pelo PIACD 2021/2022.  Passou-se ao item 2 Ordem do dia, item 11

2.1 Solicitações de Afastamento para Capacitação Docente:  Documento 23205.011613/2021-12 – 12

Joviles Vitório Trevisol: O docente solicitou a reativação do seu afastamento, conforme previsto no 13

PIACD 2021/2022. Após discussão, em votação os membros manifestaram-se favoráveis à reativação do 14

afastamento do docente. Processo 23205.008705/2021-15 – Ricardo Machado: o pedido do docente foi 15

protocolado fora do prazo de 90 dias, previsto em regimento, dessa forma o NPPD-CH recomendou que 16

docente protocole um novo pedido de afastamento considerando o prazo mínimo para abertura do 17

processo, 90 dias antes da data de início do afastamento. Destacando também a necessidade de atualizar 18

a carta de aceite de modo que conste o aceite para estágio pós-doutoral. Processo 23205.008010/2021-19

25 Crhis Netto de Brum: por haver divergências nas datas do formulário e carta de aceite, o NPPD-CH 20

recomendou a atualização dos documentos. A docente será orientada para atualizar os documentos e 21

enviar ao NPPD-CH, estando tudo correto os membros deliberaram que o presidente poderá fazer a 22

recomendação do afastamento Ad Referendum. 2.2 Relatório Parcial de atividades: Lisaura Maria 23

Beltrame: O NPPD-CH analisou o relatório apresentado pela docente e identificou divergência nas datas 24

que constam no documento. O período indicado no relatório não corresponde ao período a ser avaliado, e 25

a assinatura do orientador é datada de fevereiro de 2021 e o relatório se estende até agosto de 2021. 26

Dessa forma o NPPD-CH não aprovou o relatório apresentado pela docente e recomendou que a mesma 27

atualize o documento e que consta as datas correspondentes ao período avaliado. 2.3 Relatório final – 28

Retorno do afastamento: Diego Anderson Hoff O NPPD-CH não aprovou o relatório final apresentado 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 5ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  junho 2021                                                                                 Página 2 de 2

pelo docente, e solicitou que o mesmo seja orientado a apresentar um comprovante de disponibilização 30

do relatório na biblioteca da UFFS. Após a entrega deste documento o relatório será avaliado novamente. 31

2.4 Avaliações de desempenho: Joviles Vitório Trevisol – Com base nos documentos inseridos no 32

processo de afastamento, o NPPD-CH aprovou o desempenho do docente Joviles Trevisol referente ao 33

semestre 2020/1. 2.5 Agendamento da reunião de Julho: A próxima reunião ficou agendada para o dia 34

14 de julho às 14h. Não havendo mais nada a tratar, às quatorze horas e trinta e nove minutos foi 35

encerrada a reunião, da qual eu, Patricia Santana Dorta, lavrei a presente ata que, se aprovada, seguirá 36

devidamente assinada por mim e pelo presidente. 37